Nota quod illud, ſi Episcopis conſitterit, debet 3 eſſe parte vocata, & audita. Sic Glosa ibi verſe. Conſitterit Stephanus, & Guillelmus ibi, & Immo- la ibi num. 14. Cardin. ibi queſt. 9. Nauar. ibi; quod verba eft licet factum fit notoriū, adhuc enim debet pars citari. Sic Stephanus, & Guillelm. Immo- la ibi num. 15. 16. Cardin. queſt. 9. Hoc tamen li- mitat Immo la. 6. quando nominatio vulnus pro- céderet Episcopis, nominando perſonā: fecit ſi generaliter; quia tunc non requiritur citatio.

Secondo

<sup>4</sup> Secundò nota non excusari Episcopos, eo quod ipsi non conferunt, quia facile confitare potest. Narratur ibi.

<sup>5</sup> Tertiò nota posse Prælatum de hoc inquirere, etiam non conguerente eo, qui soluit; quia hoc beneficium respicit fauorem totius Cleri, & non huius personæ tantum, & spectat ad ius publicum, cap. si diligenter de foro competenti. Item respicit periculum animarum, quod versatur in prædicto casu, ut dicitur dicta Clement. Sic Glossa ibi vers. Confiterit. Cardin. ibi quæst. 10. Guillel. & Immola ibi num. 16.

## D V B I V M L V I I .

An Ecclesia, & Clerici teneantur ad soluendum tributum annexum rei, quia pertinet ad Ecclesiam.

<sup>1</sup> Sit conclusio. Si res illa sic erat affecta, antequam veniret ad Ecclesiam, teneatur Ecclesia ad illud: at vero postquam res est facta Ecclesia, non potest aliquo onere grauari, quare si ad Ecclesiam res tributaria, aut onerata aliquo onere merè reali deueniret, sive per viam emphyteusis, sive alias, tenebitur Ecclesia ad illud tributum rei annexum, cap. si tributum, 11. quæst. 1. cap. tributum 23. quæst. 8. cap. i. in sensu, de censu, aut. item praedium. C. de sacrof. Ecclesi. finali. C. de exact. tribut. lib. 10. l. 11. tit. 3. lib. 1. recopil. l. 5. 5. tit. 6. part. 1. Et ratio est, quia licet per mutationem persona mutetur qualitas rei propter personam inherens, l. licitatio, §. finali, ff. de public. & vetigal. & notat Suarez quæst. maioratu, num. 23. at non mutatur qualitas rei in herentatione ipsius, ut latè probat ex multis Perez lib. 1. ordin. tit. 5. l. 1. fol. 120. §. Praetera mutatione. Item quia res transirent cum suo onere. Sic tenent Alvarus Valacius de iure emphyteutico 1. part. quæst. 17. num. 7. Angel. cons. 106. Tiraquel de primog. quæst. 43. num. 9. Glossa cap. non minus, de immo. Eccl. vers. sub tributo, & ibi Panorm. num. 15. Anchar. ibidem 5. Aegidius Tomatas de collectis cap. quod incipit, Exaltio, n. 35. fol. 64. Otarola de nobilit. 2. part. cap. 1. num. 9. 10. Glossa Lomnes. C. sine sensu, & ibi Bald. n. 6. Gregor. Lopez l. 5. tit. 6. part. 1. vers. Porras, & l. 5. 5. Clerigos. Iason. l. placet. in 2. lectura. C. de sacrof. Ecclesi. num. 2. Dueñas multos referunt reg. 100. limitat. 3. Azebedo l. 11. tit. 3. lib. 1. recopil. num. 8. Syluest. Immunis. l. quæst. 5. dicto 3. Angel. num. 3. Tabien. excommunicatio, 15. cap. 18. num. 3. Gutierrez lib. 1. prædict. quæst. 3. num. 15. Quæsada diversis quæst. iuriis civili, cap. 4. num. 10. Perez l. 1. tit. 3. lib. 1. ordin. paulo post principium, §. unde si patet tributarum, & l. 1. 1. 2. vers. Si tamen onus, Bart. Platea, Bertrandus, Alciatus, quos refert Alvarus Valacius *spræc.*

<sup>2</sup> An vero possit iudei secularis capere bona Clerici pro tali tributo, habes lib. 3. cap. 1. de iudice dub. 30.

<sup>3</sup> Nota tamen hoc esse intelligendum, quando talia, vel res tales sunt affectæ onere tributorum ratione ipsius rei, ut quando affectæ sunt ex conventione partium; secus quando tali onere afficiuntur ratione personæ, ut si tantum sunt affectæ, vel obnoxia tributis ex generali legis obligacione, & hyporeca, quia sunt Regi tacite obligata pro tributis omnia prædicta priuatorum, l. 1. & 2. C. in quibus causis pignus tacite contrahit, quia tunc si

talia bona pertinet ad Clericum, non transirent cum onere, v.g. quis non est nobilis, Hisp. Hijo dolgo; sed potius ignobilis, vulgo Pechero, soluit Regi pro fundo, quem habet, certam seruitum summatum, id est, Peobo, ob generalē tantum obligacionem ignobilium, si fundus pertinet ad Ecclesiæ, non tenetur Ecclesia ad hoc tributum; quia hoc inherebat rei ratione persona, & sic mutatione persona mutatur. Sic Gutier. Otarola. Syluest. Angel. Tabiena ibidem. Perez dicto vers. unde si patet tributarum. Azebedo dicto num. 8. & per hoc dicit Azebedo, & Perez esse intelligendum l. 14. lib. 6. recopil. vbi disponitur, quod si exemptus emerit, ex qua venditor soluebat tributum, exceptus non tenetur; quia intelligitur quando soluebat ratione persona, quia feliciter erat tributarius, & ignobilis, id est, pechero. Hinc etiam veniunt intelligenda l. 5. & 5. tit. 6. part. 1. vbi habetur, quod si aliquis ignobilis aliquam seruitum summatum, id est, pecho, solueret pro quadam fundo, & vendat Ecclesiæ, tenetur Ecclesia soluere; hoc enim intelligitur, ut dicit Gregor: Lopez ea l. 5. vers. 2a. remodo, & l. 5. vers. clerigos, remittens sead dicta per ipsum l. 5. 1. vers. por. razón, quando erat onus annexum ratione rei.

Hinc fit, quod si Ecclesia, vel Clericus succedat in feudo, vel ex feudali, teneatur agnoscere onus, quod recognoscere vadassil, quia hoc onus non principaliter imponitur persona, sed rebus ipsius. Sic Innoc. cap. veram, de foro compet. Holt. Junnam. de immo. Eccl. §. a quibus fin. Iason dicto l. placet. num. 20. Alvarus Valacius dicto num. 7. Quæsada dicto cap. 4. num. 12. Lucas de Penna l. fin. C. de exact. tribut. lib. 10.

Hinc fit, quod aliqui Doctores assigunt cautelam hanc, ut soluere teneatur Ecclesia ex omnibus prædictis tributis, nempe quod civitas statuta, ut omnia prædia sint tributaria, & sic transibunt ad Ecclesiæ cum suo onere. Sic Bart. laudans Perusinos, & Eugabenies, qui cum viderent suorum agrorum prædia ab Ecclesiæ plus nimio occupari, statuerunt, ut omnia prædia essent tributaria, ut sic ad Ecclesiæ cum suo onere transirent. Sic (inquit) Bart. l. placet. num. 4. C. de sacrof. Eccl. & l. recopil. §. finali, ff. de munere, & honor. Barbatius cons. 1. lib. 3. Otarola de nobilit. 2. part. cap. 1. num. 10. Anchar. cap. non minus, de immo. Eccl. num. 6. & multo alii approbant, quos refert Dueñas regula 100. limitat. 9. & approbat Azebedo l. 11. tit. 3. lib. 1. recopil. num. 10. quando cessante dolo fieret.

Ceterum hanc cautelam Bartoli communiter improbat Doctores; sum quia statuta in fraudem Ecclesiæ, vel Clericorum edita nullum vim habent, ut communis docet opinio cap. Ecclesiæ de confit. licet haec ratio non multum me moveat, propter dicta *spræc.* lib. 5. 5. fin. Sed potissimum ratio est, quia tributa, seu onera, ab alio, quam à Principe imposita sunt extraordinaria munera, quia Clericos non sequuntur, cap. placet, C. de sacrof. Eccl. Sic tenet Iason, dicens esse omnium, dicta l. placet, num. 21. Bald. ibi num. 4. & l. omnes. C. sine sensu, num. 8. Quæsada quæst. iuriis, cap. 4. num. 11. Ludon. Roma. l. 5. publicanus, §. finali, num. 7. ff. de public. Alvarus Valacius, dicens reprobavit esse Bartoli consilium, & à Doctoribus virtutique iurius damnatum, de iure emphyteutico. quæst. 17. Immola cap. de vita. & honest. clerici, num. 16. & ibi Panorm. num. 13.

## Lib. II. Cap. IV. Dub. LVIII. &amp;c. 397

## D V B I V M L V I I I .

<sup>6</sup> nam. 13. Bartol. sibi contrarium consil. 8. incipiente, Si aliqua posse. Archidiaconus Andreas, & Dominicus cap. final. de immunitate Ecclesiæ, in 6. Felinus cap. Ecclesiæ, de constitut. num. 76. Perez lib. 1. ordinament. titul. 3. l. 1. folio 56. §. hos tam non intelligo. Sylvanus consilio 9. num. 29. & multi alii, quos refert Dueñas regula 100. limitatione 9.

<sup>7</sup> Nona tamen quod si talia onera realia fuerint generaliter indicta à Rege, vel alio habentes potestatem, & sine fraude, & odio Ecclesiæ, ne obtundentes, & iura regalia deficerent, valerent. Sic Perez, & Alvarus, Valacius ibidem. Decius cap. Ecclesiæ, de confit. num. 5. ad finem. Gregor. Lopez l. 51. tit. 6. part. 1. vers. Por razón.

<sup>8</sup> Secundò nota, quod tempore, quo res aliqua peruerit ad Ecclesiæ, potest donans, aut vendens Ecclesiæ apponere pactum expremum, ut peruerit cum tali onere, & sic transitus cum onere suo; quia quilibet potest apponere rei sua pactum. Sic Iason dicto l. placet, num. 22. & ibi Alcarus verbo extraordinariam. Baldus l. neminem, C. de sacrof. Eccl. num. 2. Gregor. Lopez dicto vers. Por razón; licet Alvarus Valacius dicto num. 7. non simpliciter hoc approbat, sed nisi fiat in fraudem Ecclesiæ; at credo quod quocumque modo fieret, teneatur, iuxta dicta *spræc.* lib. 5. fine.

<sup>9</sup> Tertiò nota, quod dum Rex donat aliquid, potest apponere pactum, ne detur Ecclesiæ, licet generaliter statuere, ne quis prædia sua vendat Ecclesiæ, ellet iniquum, & contra ipsius libertatem. Sic Gregor. Lopez l. 55. tit. 6. part. 1. vers. sel. Rey.

<sup>10</sup> Hinc infertur intellectus ad l. 5. 2. tit. 6. part. 1. vbi sic disponitur; los Obispos, y Perlos, que in uieren tierra del Rey, o heredamiento alguno, por que le deuen fazer servicio, deuen deir en bueste con el Rey, o quien embiare en su lugar contra los enemigos de la Fe y sin puderen, deuen embiar sus caballeros, y sia ayudas segun la tierra, que trauieren. Hæc enim lex ex eo saluari potest, & vim habet, quod hoc onus annexum est à Principe illis oppidis, antequæ daret Ecclesiæ. Quare Episcopi non habentes aliquas terras Regis, non tenentur ad hanc contributionem. Quod si Rex allegat confuetudinem, ut omnes Episcopi contribuant: respondetur, quod confuetudo, ut vnu Episcopus contribuat, non potest nocere succelfori; quia penitus tantum est respectu illius; & sic etiam prescriptio; tantum enim præscribitur, quantum possidetur, l. quod meo, §. finali, ff. de acquirend. posse. Baldus de prescript. 2. part. quæst. 2. num. 11. Panormit. cap. auditio, de prescript. num. 9. Et confuetudo, nec præscriptio, non extenditur de persona in personam, sicut nec de re ad rem. Baldus ibi, cum Aretino consil. 32. sic quidam Iurisperitus valde doctus.

<sup>11</sup> Vnde fit, quod si Rex petat tanquam debitum hoc onus ab Episcopis non habentibus terras regias, non possint etiam ultra consentire; quia Consil. Later. nouissimum sub Leone X. cap. 9. §. & ch. tam iure, cuius verba retuli *spræc.* lib. 55. §. secunda sententia, ad medium prohibet sub excommunicatione Episcopis, ne ultra consentiant onera. Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

## D V B I V M L I X .

<sup>12</sup> An locatis gabellis aliqui publicano, si is, qui locauit, vendat, vel commutet, debeat gabellam.

## D V B I V M L I X .

<sup>13</sup> Dplex est sententia. Prima dicit non debere. Ratio, quia hic non locauit, nisi ius quod habebat, sed non habebat ius exigendi gabellam à semetipso; ergo Ita Bartol. l. licitatio, §. finit. ff. de public. & vetigal. Baldus l. tempor. C. de hereditat. Boërius de cione 213. numer. 1. & 2. & refert alios plures Doctores: & potest amplius probari; quia in generali sermone, loquentis persona non comprehenditur, & dum aliquis locat ius exigendi vetigialia, non videtur locare ius exigendi à se.

<sup>14</sup> Secunda sententia docet quemcumque locatorem vetigialium debere vetigial, dempro Rege, nisi aliud in locatione deducatur sit in pactum. Probatur, quia tanquam quid speciale definitur in Rege, quod non debeat gabellam, dicto §. finit. & l. 3. tit. 18. lib. 9. noua recopil. ergo Iesus est in aliis Magnatibus, qui locant hoc ius. Item quia contra eum, qui legem potuit dicere, apertius est facienda interpretatione, cap. contra eum, de regulis iuris in 6. L. I.

ac proinde in emptione, & locazione ambiguum pacium nocet venditori, l. locatori, l. in contrabanda emptione, ff. de regulis iuris, & l. veteribus, ff. de pacis. Nec obstat prima ratio opposita sententia, quia cum talis locator habeat ius ad percipiendum gabellam ab omni vendente, ex natura rei habet ius ad percipiendum a se dum vendit, si persona separata possent vendit, & locatoris, ac per accidens, quia est eadem persona non debet: unde quando diuiduntur, & separantur persona, debet. Hanc tener Parlador. lib. 1. de rebus quotidiani, cap. 3. §. 1. num. 10. 21. Bartol. parum sibi constans, l. 1. C. de nasicul. lib. 11. Bertachinus tract. de gabellis, 7. part. quest. 8.

3. Sir conclusio. Vtique sententia est probabilis, & potest tunc amplecti: at hæc posterior videtur probabilior.

## DVBIVM LX.

An Princeps posset aliquos eximere à tributis, ut eximit nobiles ab assiso, & à collectis, id est, Pecho, & posset tales nobilitates, id est, hidalguias, vendere.

1. It prima conclusio. Iustè eximuntur nobiles à tributis, nec in hoc est aliqua personarum acceptio. Ratio, quia id extimatione consonum, tum propter præclaras maiorum suorum gesta, tum quia reipublica tenuitæ destinati sunt. Sic Sotus lib. 3. de iustit. quest. 6. art. 7. conclusio 4. & docti recentiores.

2. Nota, quod hoc priuilegium immunitatis concessum à Principe proprio motu valet; at concessum ad preces non valet, nisi ponatur in priuilegio clausula, Non obstante, l. finali, C. contra ius, vel public. utilit. Ratio, quia cum sit contra publicam utilitatem, oportet de ea fieri mentionem, vt nota Bartol. dicta l. 10. tit. 18. part. 3. & l. 34. & docet Gregorius Lopez dicta l. 10. ver. ff. de aquæ. Et facit l. xvix parvæ, C. de legat. Ratio est, quia in dubio non censetur Rex velle dampnum inferre successoris.

3. Secunda conclusio. Rex potest ex iusta causa creare nobiles, etiam si summa, quam isti debebant solvere, non extrahantur ab aliis, quia hoc pertinet ad dignitatem regiam, quæ non debet derogari propter modicam lassitudinem communis. Sic Sylvestr gabella 4. quest. 9. & expressus verbo priuilegium, quest. 9. Tabiena ibi num. 9. Armilla num. 8. Rosella num. 9. Panormitanus cap. peruenit, de immunitate Ecclesiast. Gabriele ibi supra, & sic respondit Rex in comitis Cordubæ anno 1570. petitione 16. & tenet docti recentiores.

4. Tertia conclusio. Potest etiam Rex urgenti regni necessitate has nobilitates vendere. Ita Sotus ibi supra, Palacios verbo vetigal. fine, & docti Magistri neotericis.

5. Sed nota aliquos limitare hanc conclusionem, modo non fiat in aliorum iniuriam, ita ut non onerentur reliqui tributo, quo aliis leviatur, sed derrahatur tributum, quod ille debet solvere, à summa, quam oppidum sol-

uit, vnde quando populus remanet obligatus ad soluendum eandem summam tributorum, censetur esse iniustum. Sic Soto, Palacios, & alii.

Sit quarta conclusio. Si Rex habeat iustum causam exigendi à subditis ultra consuetum tributum, posset etiam iustè vendere tales nobilitates, licet populus remaneret obligatus ad soluendum eandem summam, quam antea soluebat. Sic Corduba summa, quest. 116. & docti recentiores, & videtur tenere Sylvestr, Armilla, Tabiena, Rosella, Gabriel ibi supra.

Quinta conclusio. Alij verò inferiores domini non possunt concedere hanc nobilitatem, & exemptionem subditis suis, nec pretio, nec gratiis, nisi tributum illud, quod remittunt, exceptuar à summa, quam totus populus debet soluere, alias esset in præiudicium communis. Sic Cordub. Armilla, Tabiena, Rosella, Sylvestr, Gabriel, Panormitanus ibi supra, & alii.

Ultima conclusio. Possent præfati inferiores domini, & communitates concedere hanc immunitatem non subditis suis, vt veniant ad habitandum in eorum terris, vt sit quotidie cum Medicis, & Doctoribus. Ratio, quia propter hoc in nullo grauatur reliqua communitas. Sic idem, Sylvestr. Rosell. Gabr. Panormit. ibi supra, & alii.

## DVBIVM LXI.

Quantum daret priuilegium exemptionis à gabelliis per Principem concessum.

Prima conclusio. Concessio immunitatis à gabelliis simpliciter facta durat ad vitam Regis, & non ultra, patet ex l. 10. tit. 18. part. 3. & l. 34. & docet Gregorius Lopez dicta l. 10. ver. ff. de aquæ. Et facit l. xvix parvæ, C. de legat. Ratio est, quia in dubio non censetur Rex velle dampnum inferre successoris.

Secunda conclusio. Si concessio immunitatis à gabelliis fiat aliqui in perpetuum, durabit ultra vitam Regis, ad vitam tamen illius, cui concessio facta fuit. Ratio, quia de descenditibus mentis facta non fuit, & per perpetuum dicunt quod durat per vitam hominis, l. 1. ff. pro socio. glossa Clementin. literas, verbo, per electionem, de rescriptis. Bald. l. final. ff. de contractu. Princip. Item quia priuilegium fuit personale; & sic extinguiri debet cum persona, l. solidorum, C. de excusat. muner. lib. 10. Sic Gregorius Lopez ibi.

Tertia conclusio. Si fiat talis concessio aliqui, & eius filii, & nepotibus, & non dicatur, in perpetuum, tunc non durabit concessio ultra vitam Regis concedentis, & intelligetur concessione factam filii, & nepotibus, viuente tamen Rege. Pater ex dictis in prima conclusione, & ex textibus ibi allegatis, & docet Gregor. Lopez ibi supra.

Quarta conclusio. Quando concessio immunitatis sit ius lata, vt concedatur aliqui, & eius descenditibus in perpetuum, concessio est omnino

## Lib. II. Cap. IV. Dub. LXII. 399

nino perpetua. Pater ex expresso ipsis tenore. Gregor Lopez ibi.

At dubium est, an talis concessio sit seruanda à successore in regno; quod enim seruanda sit, videtur innuere dicta l. 10. At in contrarium facit dicta l. 34. & l. 4. tit. 13. part. 2. vbi habetur, quod quinta pars, quæ de præda hostium debetur Regibus, est de regalibus, & quod nequit Rex illam aliquid concedere in perpetuum, sed ad vitam concedentis. Item quia Rex non potest per contractum, nec alio modo in præiudicium successorum concedere regalia, & eorum iura minuere, vt docet Bald. de pace constantie, ver. amplius confuerunt, & Gregor. Lopez l. 1. tit. 11. part. 3.

6. Sit quinta conclusio. Si Rex concedit ex voluntate, non precedente causa seruitiorum, vel alia, non durat concessio ultra vitam Regis concedentis, vt pater ex allegatis. Vel præcesserum seruitio regis corona facta, vel talis causa, quæ ad remunerationem exigit talem concessionem perpetuam: & tunc tenebit talis concessio in perpetuum; & si causa seruitiorum, vel alia, non fuit digna tanta remuneratione, moderanda erit concessio iuxta qualitatem seruitij, cap. relatum, de testament. l. 15. tit. 10. lib. 5. noua recipila. Ipenultima titul. 15. circa finem, verific. laun en tunc, part. 2. Sic Gregorius Lopez dicta l. 10.

## DVBIVM LXII.

An qui in rei veritate non est nobilis, sed repudiat ab alijs ut nobilis, & ideo non existitur ab illo tributum, quod collecta, id est, Pecho, dicitur, sit ius in conscientia.

1. Prima conclusio. Si iste bona fide, & absque villa deceptione ex parte sua reputatus nobilis, vel propter habitum, vel propter aliam causam, si non petatur ab eo collecta, & pars, quam debebat solvere, non superadditur aliis ciuiibus, non tenetur solvere, & est tunc in conscientia. Hæc probabit conclusione sequenti, & can tenuerunt non nulli docti Magistri.

2. Secunda conclusio. Quando vero pars, quam ille debebat solvere, superadditur aliis ciuiibus, habet maiorem difficultatem, quia videtur concurrere ad grauamen popularium: sed adhuc tunc non tenetur solvere, si non petatur ab eo. Probatur primò, quia hoc tributum non debeatur, nisi petatur, vt supra dixi. Item quia, loquendo moraliter, ille non concurreat ad grauamen popularium, cum bona fide se gesferit, & non teneatur cum magno dedecore ignobilitem denerere. Sic docti recentiores.

3. Tertia conclusio. Qui reuera est ignobilis, & vt talis haberet, sed quia est diues, & propertens, & alij coindigent, non exigunt ab eo tributum, id est, Pecho, non tenetur illud solvere, quia, vt dixi, non debeatur, nisi petatur; fesci effici, & si voluntibus exigere ab eo, minus faciet, & ideo alij non auderent ab eo exigere, quia tunc non esset tutus non soluendo; idem docti recentiores.

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

Quarta conclusio. Si vero ipse deciperat alios, & præpotens, alij populares non audent ab eo exigere collectam, & in popularium numero adscribere, non est tutus in conscientia, non soluendo, quia est causa deceptionis. Sic docti Magistri.

Quinta conclusio. Similiter dicendum est, de iis, qui cum in rei veritate non sint nobilis, probauerunt tamen in iudicio suam nobilitatem per sufficietes testes, si per fraudem id probauerunt, inducendo testes ad falsum testimoniandum, tenetur soluere in conscientia etiam eam partem, quam huc usque non soluerunt, quia iniuste se exemerunt; si vero nullam fraudem impulerunt, sed monuerunt testes, vt dicenter veritatem, non tenentur soluere tributum; quia non tenentur se prodere cum sua infamia, cum ipsi bona fide se gesferint. Ita tenuerunt viri docti ex neotericis, addentes hanc conclusionem tenere verum, quando aliquis habitus est vt nobilis, & postea exigitur ab eo collecta, tunc licet certò norit le esse ignobilis, non tenetur se prodere cum tanta infamia sua, sed potest se opponere, vt indices rem definiant, & tunc si testes non decipiunt, in modo neque, vt veritatem detegant, & sententia in suum fauorem lata fieri, quod est nobilis, tunc manet in conscientia, & hoc est quod sentiunt authores huius quinta conclusionis, & videtur satiæ aequum, & pium, & oppositum videtur rigidissimum.

Sexta conclusio. Quando vero per fraudem probauit quis suam nobilitatem, inducendo testes, vt falsum testiminent, & idea lata est sententia pro illo, tenetur restituere collectas, quae in futurum debet, & quas tempore praeterito defraudauit. Sic viri docti, & patet ex dictis.

At difficultas est, quomodo facienda sit talis restitutio, est enim difficile, & moraliter impossibile illum, qui pro sua nobilitatem prodere, & suum falsum iuramentum, & inducendo testes ad falsum testimoniandum: & sic tam ipse, quam testes grauissimas penas à iudice patiuntur, & effent perpetuæ infames: & iuxta communem sententiam non tenetur quis bona fortuna cum tanto honoris, & famæ dispendio restituere.

Septima conclusio. Talis restitutio facienda est illis populis, qui soluerunt illud plus, quod ipse tenebatur solvere, quia hi fuerunt damnificati. Et quod attinet ad præteritum, facile datum refaciunt potest expendendo aliquam summam in beneficium illius populi: sed quod attinet ad futurum, quia scilicet tam ipse, quam descendentes non soluent collectas, est difficile restituere: sed potest fieri restituendo populo, aut ad aliquod opus publicum, aut prius illius eam quantitatem, quam ille, & sui descendentes soluti erant, constitutendo sub censu prædictam quantitatem, vt ex illius redditibus vel construatur hospitale, vel scemina pauperes maritentur, aut aliis communibus populi necessitatibus subveniatur, aut aliud fiat huiusmodi. Eset etiam sufficiens remedium quantum